
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021- 2027».

2	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία Θρά-
κη 2021- 2027».

3	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2021-2027».

4	 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» στο κα-
θεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Τουριστικών Επεν-
δύσεων» (Β’ κύκλος) των άρθρων 84 έως 90 του 
ν. 4887/2022.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 61708 ΕΞ 2025	 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 
2021- 2027».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 

(Α’ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9 
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση 
καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντε-
λοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής με αριθ-
μό C(2022) 6510/05.09.2022, για την έγκριση του προ-
γράμματος «Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για 
την περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στην Ελλάδα».

12. Το υπ’ αρ. 998/27.02.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κεντρική Μα-
κεδονία 2021 2027» με θέμα: Αίτημα τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης της Προτεραιότητας 4Α, του Προ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1921

18253

24.04.2025 10:02:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18254 Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

γράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021 - 2027» και τα 
επιπρόσθετα στοιχεία τεκμηρίωσης που υποβλήθηκαν 
με το από 05-03-2025 απαντητικό email.

13. Το υπό στοιχεία 39725ΕΞ 2025/06.03.2025 ενημε-
ρωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς την Γενική Γραμμα-
τέα ΕΣΠΑ.

14. Την υπό στοιχεία 60221ΕΞ 2025 6/04/2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα 
«Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το 
Πρόγραμμα Κεντρική Μακεδονία 2021-2027».

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία 2021-
2027» ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4Α

ΤΙΤΛΟΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

Προώθηση της Κοινωνικής 
Συνοχής στην Κεντρική 

Μακεδονία – Παρέμβαση 
του ΕΤΠΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

151,76%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 107,58% 
επί της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η ως άνω τροποποίηση εγκρίνεται, προκειμένου να 
καταστεί δυνατή η ένταξη των παρακάτω νέων ώριμων 
έργων, συνολικού προϋπολογισμού 110.168.521€, ο 
οποίος αφορά:

Ι. ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ με γενικό συνολικό π/υ 
25.117.900€ και ειδικότερα:

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, συνολικού π/υ 12.351.900 €
1. Προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού για το 

ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ - Μέρος Β’, MIS 6019658, με δικαιούχο το 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΧΕΠΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και π/υ 
4.216.000€.

2. Προμήθεια και εγκατάσταση ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
του Γ.Ν.Θ. Γ. Παπανικολάου, MIS 6020081, με δικαιούχο 
το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ. ΠΑΠΑΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ και π/υ 3.470.680.

3. Προμήθεια Σύγχρονου Ιατροτεχνολογικού Εξοπλι-
σμού για την Αναβάθμιση των Υπηρεσιών Υγείας του 
Γενικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «Ο Άγιος Δημήτρι-
ος» MIS6020775 με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
και π/υ 2.779.840€.

4. Προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού για 
το Γενικό Νοσοκομείο Ημαθίας  - Μονάδας Βέροιας 

MIS 6012150 με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΗΜΑΘΙΑΣ και π/υ 1.211.480.

5. Εξοπλισμός υποστήριξης ενός ανθεκτικού και χωρίς 
αποκλεισμούς συστήματος υγείας Μονάδας Νάουσας 
MIS 6018171 με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΗΜΑΘΙΑΣ και π/υ 673.900 €

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, συνολικού π/υ 12.766.000€
1. ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΟ ΤΗΣ Ι. Μ. ΠΑΝΤΟΚΡΑΤΟ-

ΡΟΣ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ, ΣΤΕΡΕΩΣΗ-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ, MIS 
6016567, με δικαιούχο την ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ (ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ), και π/υ 
1.100.000€.

2. Αποκατάσταση - Επανάχρηση βόρειας πτέρυγας 
Ιεράς Μονής Αγίου Διονυσίου του εν Ολύμπω, MIS 
6017320, με δικαιούχο τη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ, και 
π/υ 1.499.500€.

3. Ανάκτορο των Αιγών - Φάση Ε1’, MIS 6018377, με 
δικαιούχο την ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ και 
π/υ 2.000.000€.

4. Ιερά Πατριαρχική Μονή Αγ. Αναστασίας Φαρμακο-
λύτριας. Αποκατάσταση κωδωνοστασίου και κεντρικού 
τμήματος νότιας πτέρυγας κελιών, MIS 6018474, με δι-
καιούχο την ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ (ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ) και π/υ 1.500.000€.

5. Εκθεσιακός Χώρος Τύμβου Καστά Αμφίπολης, MIS 
6018843, με δικαιούχο την ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & 
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙ-
ΡΙΩΝ και π/υ 4.085.000€.

6. Διαμόρφωση αρχαιολογικού χώρου, υποδομές υπο-
δοχής και πληροφόρησης κοινού μνημείου Καστά Αμφί-
πολης Σερρών, MIS 6019155, με δικαιούχο την ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ (ΣΕΡΡΕΣ)και π/υ 2.581.500€, και

ΙΙ. ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ με γενικό συνολικό 
π/υ 85.050.621€ και ειδικότερα:

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, συνολικού π/υ 38.914.292€
1. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 

με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ και π/υ 610.000€.

2. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ και π/υ 4.400.000€.

3. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" και π/υ 5.500.000€.

4. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΧΕΠΑ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ και π/υ 3.000.000€.

5. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ και π/υ 1.833.000€.

6. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ και 
π/υ 1.414.292€.

7. Προμήθεια λοιπού ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, 
με δικαιούχο την 4η Υγειονομική Περιφέρεια και π/υ 
1.000.000€.

8. Υποδομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με δικαι-
ούχο την 3η Υγειονομική Περιφέρεια και π/υ 9.000.000€.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18255Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

9. Υποδομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, με δικαι-
ούχο την 4η Υγειονομική Περιφέρεια και π/υ 9.000.000€.

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, συνολικού π/υ 12.136.329€
1. Τουριστική προβολή Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας με δικαιούχο την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας και π/υ 7.200.000€.

2. Αγορά Δίου με δικαιούχο το Υπουργείο Πολιτισμού 
και π/υ 1.200.000€.

3. Παλιά μητρόπολη Γιαννιτσών με δικαιούχο το 
Υπουργείο Πολιτισμού και π/υ 1.500.000€.

4. Προτάσεις έργων Αγίου Όρους με δικαιούχο την Ιερά 
Κοινότητα Αγίου Όρους και π/υ 2.236.329€.

Γ. ΤΟΜΕΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, συνολικού π/υ 34.000.000€
1. Φυσική προσβασιμότητα ΑμεΑ και αναβάθμιση εξο-

πλισμών στο ΑΠΘ με δικαιούχο το Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης και π/υ 21.000.000€.

2. Φυσική προσβασιμότητα ΑμεΑ και αναβάθμιση εξο-
πλισμών στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας με δικαιούχο το 
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας και π/υ 4.500.000€.

3. Φυσική προσβασιμότητα ΑμεΑ και αναβάθμιση 
εξοπλισμών στο ΔΙΠΑΕ με δικαιούχο το Διεθνές Πανε-
πιστήμιο της Ελλάδος και π/υ 8.500.000€.

Η Διαχειριστική Αρχή του προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 61714 ΕΞ 2025	 (2)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία - Θρά-
κη 2021- 2027»

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματι-
κή περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9 
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση κα-
θηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Παντελοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική από-
φαση με θέμα «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-
ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την υπό στοιχεία C(2022) 6510/05.09.2022, για την 
έγκριση του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θρά-
κη» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την 
ανάπτυξη» για την περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας, 
Θράκης στην Ελλάδα».

12. Την υπό στοιχεία οικ. 29320 ΕΞ 2025/17.02.2025 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση των ποσοστών 
δέσμευσης πόρων του προγράμματος “Ανατολική Μα-
κεδονία - Θράκη 2021-2027”». (Β’ 1088)

13. Το υπ’ αρ. 1114/06.03.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μα-
κεδονία, Θράκη» με θέμα: Αίτημα προγραμματικής υπερ-
δέσμευσης της Προτεραιότητας 4Α, του προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία - Θράκη» 2021 - 2027 και το από 
07-03-2025 απαντητικό email.

14. Το υπό στοιχεία 49683 ΕΞ 2025-21.03.2025 ενη-
μερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς την Γενική Γραμ-
ματέα ΕΣΠΑ.

15. Την υπό στοιχεία 60219 ΕΞ 2025-6.04.2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα 
«Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το 
πρόγραμμα “Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 2021-2027”».

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18256 Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία - Θρά-
κη 2021-2027» ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4Α

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Ενίσχυση της 

Κοινωνικής Συνοχής 
(ΕΤΠΑ)

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

162,73%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 112,58% 
της συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προ-
γράμματος.

Τα ποσοστά δέσμευσης των άρθρων 35 και 36 του 
ν. 4914/2022, για το πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδο-
νία - Θράκη 2021-2027», τροποποιούνται προκειμένου 
να καταστεί δυνατή η ένταξη στην Προτεραιότητα 4Α 
«Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής (ΕΤΠΑ)» νέων ώριμων 
πράξεων (τομείς υγείας 20 εκ.€ και εκπαίδευσης 10 εκ.€) 
π/υ 30 εκ.€, να επαναδημοπρατηθεί έργο ύψους 15 εκ.€, 
να καλυφθούν πρόσθετες απαιτήσεις ύψους 2 εκ.€ και 
να ιδρυθεί νέο τμήμα ΑΕΙ με μερική χρηματοδότηση από 
το ΠΕΠ ΑΜΘ π/υ 3 εκ.€. Αναλυτικά οι εν λόγω πράξεις 
είναι οι ακόλουθες:

MIS ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
 
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΔΔ 

ΤΟΜΕΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

6010595

Κτιριακές εγκαταστάσεις της Σχολής Κλασικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών και της Σχολής 
Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών 
Επιστημών στην Πανεπιστημιούπολη 
Κομοτηνής (ΦΑΣΗ Β')

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ

15.000.000,00

6001230

Συνέχιση του έργου κτιριακών εγκαταστάσεων 
Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ. στην Παν/πολη 
Αλεξ/πολης (Φάση Δ1΄ - Κτίρια 1,13 και Τμήμα 
περιβάλλοντος χώρου Β΄)

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ

2.000.000,00

 
Υποδομές και εξοπλισμός για την ίδρυση και 
λειτουργία νέου Τμήματος Κτηνιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας στην Ορεστιάδα

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ

3.000.000,00

 
Υποδομές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης

Δήμοι Περιφέρειας 
ΑΜΘ

10.000.000,00

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

 
Υποδομές και εξοπλισμοί στον τομέα της 
υγείας

4η Υ.ΠΕ. Μακεδονίας 
και Θράκης  
Νοσοκομεία 
Περιφέρειας ΑΜΘ,  
Περιφέρεια ΑΜΘ

20.000.000,00

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18257Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

Αριθμ. 61713 ΕΞ 2025	 (3)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του προγράμματος «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2021-2027».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματι-
κή περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9 
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Υ 12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση καθη-
κόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, στην κα Βασιλική Παντελοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής με αριθ-
μό C(2022) 6510/05.09.2022, για την έγκριση του προ-
γράμματος «Ιόνια Νησιά» για στήριξη από το Ευρωπαϊ-
κό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων στην Ελλάδα».

12. Το υπ’ αρ. 1977/24-10-2024 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» με 
θέμα: Αίτηση υπερδέσμευσης για την προτεραιότητα 3 

«Ενίσχυση υποδομών - μεταφορών» του Προγράμματος 
Ιόνια Νησιά 2021 - 2027».

13. Το υπό στοιχεία 15135 ΕΞ 2025/28.01.2025 ενη-
μερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς την Γενική Γραμ-
ματέα ΕΣΠΑ.

14. Την υπό στοιχεία 60218 ΕΞ 2025/06-04-2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέα ΕΣΠΑ στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα 
«Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το 
Πρόγραμμα Ιόνια Νησιά 2021-2027».

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2021-2027» ως 
ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 3

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
Ενίσχυση υποδομών- 

μεταφορών

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

185,40%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 107,74% 
επί της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η ως άνω τροποποίηση εγκρίνεται, προκειμένου να 
καταστεί δυνατή

- η ένταξη στην Προτεραιότητα 3 «Ενίσχυση υποδο-
μών - μεταφορών» των κάτωθι δυο (2) μεταφερόμενων 
από το ΕΠ Ιόνια Νησιά 2014-2020, οδικών έργων:

α. «Κατασκευή οδού 3 Γεφύρια - Βρυώνη» στην Κέρ-
κυρα με π/υ 27.884.933,7€ και

β. «Κατασκευή Οδικού Άξονα Αεροδρόμιο-Κρανιά» 
στην Κεφαλλονιά με π/υ 7.677.940,0€,

- η ένταξη νέων έργων στην Προτεραιότητα 3 «Ενίσχυση 
υποδομών - μεταφορών» δράση 3(ii).3 - Βελτίωση και συ-
μπλήρωση λιμενικών υποδομών π/υ 5.000.000€- καθώς και

γ. η απρόσκοπτη συνέχιση της υλοποίησης του ήδη 
ενταγμένου έργου «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΟΔΟΥ ΒΡΥΩΝΗ - ΜΩΡΑΪΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑ» με π/υ 
4.234.400,0€ (Κωδικός ΟΠΣ 6010647), το οποίο χρήζει 
αύξησης π/υ κατά 1,7 εκατ. €

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Απριλίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18258 Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

(4)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-

ΣΕΙΣ ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» στο κα-

θεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Τουριστικών Επεν-

δύσεων» (Β’ κύκλος) των άρθρων 84 έως 90 του 

ν. 4887/2022.

Με την υπό στοιχεία 6025/ΔΠΑ/09/8/08353/ 
02/Ν.4887/2022/01-04-2025 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης), εγκρίθηκε 
η υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
με την επωνυμία «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» με δ.τ. «ΑΙΓΑΙΟΝ Α.Ε.» για 
την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4887/2022,και ειδι-
κότερα στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 46001/17-05-2023 2ης 
Προκήρυξης του καθεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση Του-
ριστικών Επενδύσεων» των άρθρων 84 έως 90, που 
αναφέρεται στην «ΙΔΡΥΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ ΤΕΣΣΑΡΩΝ 
ΑΣΤΕΡΩΝ (4*)», (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 
55.10, Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα), στην οδό 
ΕΡΜΟΥ 9 και ΙΩΝΟΣ ΔΡΑΓΟΥΜΗ 29, της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου 
με 2.260.527,00 € και συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
ίσου με 2.248.218,20 €.

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18259Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

ΠΕ
ΡΙ

ΛΗ
Ψ

Η
ΕΝ

ΙΣ
ΧΥ

ΣΗ
ΤΟ

ΥΡ
ΙΣ

ΤΙ
ΚΩ

Ν 
ΕΠ

ΕΝ
ΔΥ

ΣΕ
Ω

Ν 
  (

Β΄
κύ

κλ
ος

)  
   

   
   

   
   

   
  

Σε
λί

δα
 2

  

-Π
οσ

ά 
αν

ά 
εί

δο
ς ε

νί
σχ

υσ
ης

Πο
σά

 Ε
νι

σχ
ύσ

εω
ν 

Υπ
ολ

ογ
ισ

μό
ς Τ

ελ
ικ

ώ
ν 

Πο
σώ

ν 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς Ε

πε
νδ

υτ
ικ

ού
 Σ

χε
δί

ου
 

Πο
σά

 τη
ς σ

υν
ολ

ικ
ής

 ε
νί

σχ
υσ

ης
 π

ου
 χο

ρη
γε

ίτα
ι μ

ε τ
ις

 μ
ορ

φ
ές

  
(Ε

ΠΙ
ΧΟ

ΡΗ
ΓΗ

ΣΗ
/Ε

ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Χ
ΡΗ

Μ
ΑΤ

ΟΔ
ΟΤ

ΙΚ
ΗΣ

 Μ
ΙΣ

ΘΩ
ΣΗ

Σ/
Φ

ΟΡ
ΟΛ

ΟΓ
ΙΚ

Η 
ΑΠ

ΑΛ
ΛΑ

ΓΗ
/Ε

ΠΙ
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 Κ
ΟΣ

ΤΟ
ΥΣ

 Δ
ΗΜ

ΙΟ
ΥΡ

ΓΟ
ΥΜ

ΕΝ
ΗΣ

 Α
ΠΑ

ΣΧ
ΟΛ

ΗΣ
ΗΣ

) 

Αρ
χι

κά
 Π

οσ
ά 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

(Α
πό

 4
.1

) 

Αρ
χι

κά
 

Πο
σά

 εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τη

ν ε
φα

ρμ
ογ

ή 
το

υ 
άρ

θρ
ου

 1
0 

(5
0 

εκ
 

€)
 

Πο
σά

 εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 σ

χε
δί

ου
 

με
τά

 τη
ν ε

φα
ρμ

ογ
ή 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 3

0 
πα

ρ.
 6

 

Πο
σά

 εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τη

ν ε
φα

ρμ
ογ

ή 
το

υ 
πε

ρι
ορ

ισ
μο

ύ 
τω

ν 3
 εκ

 €
 ή

 
5 

εκ
 €

 α
νά

λο
γα

 μ
ε τ

ο 
μέ

γε
θο

ς τ
ης

 επ
ιχ

εί
ρη

ση
ς 

Τε
λι

κά
 Π

οσ
ά 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τικ

ού
 Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τη

ν 
εφ

αρ
μο

γή
 το

υ 
πε

ρι
ορ

ισ
μο

ύ 
τω

ν 
30

 εκ
 €

 α
νά

 φ
ορ

έα
 ή

 4
5 

εκ
 €

 γι
α 

το
 σ

ύν
ολ

ο 
τω

ν 
συ

νδ
εδ

εμ
έν

ω
ν 

/σ
υν

ερ
γα

ζό
με

νω
ν 

επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν 

Ομ
άδ

α 
Α 

ΕΝ
ΙΣ

ΧΥ
ΟΜ

ΕΝ
ΕΣ

 Δ
απ

άν
ες

 Π
ερ

ιφ
ερ

ει
ακ

ώ
ν 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

(Ά
ρθ

ρο
 6

)-Σ
το

 σ
ύν

ολ
ο 

τω
ν 

εν
οτ

ήτ
ω

ν 
το

υ 
επ

εν
δυ

τικ
ού

 σ
χε

δί
ου

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι

χο
ρή

γη
ση

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι

δό
τη

ση
 Χ

ρη
μα

το
δο

τικ
ής

 Μ
ίσ

θω
ση

ς 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

  
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Α.

 Ε
πι

δό
τη

ση
 Κ

όσ
το

υς
 Δ

ημ
ιο

υρ
γο

ύμ
εν

ης
 Α

πα
σχ

όλ
ησ

ης
  

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Α

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 

Ομ
άδ

α 
Β 

ΕΝ
ΙΣ

ΧΥ
ΟΜ

ΕΝ
ΕΣ

 Δ
απ

άν
ες

 Ε
κτ

ός
 Π

ερ
ιφ

ερ
ει

ακ
ώ

ν 
Εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
(Ά

ρθ
ρο

 7
) -

 Σ
το

 σ
ύν

ολ
ο 

τω
ν 

εν
οτ

ήτ
ω

ν 
το

υ 
επ

εν
δυ

τικ
ού

 σ
χε

δί
ου

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Ε
πι

χο
ρή

γη
ση

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Ε
πι

δό
τη

ση
 Χ

ρη
μα

το
δο

τικ
ής

 Μ
ίσ

θω
ση

ς 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΟΜ
ΑΔ

Α 
Β.

 Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

  
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Β

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σχ
εδ

ίο
υ 

(Ε
πι

χο
ρή

γη
ση

) 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σχ
εδ

ίο
υ 

(Χ
ρη

μα
το

δο
τικ

ή 
Μ

ίσ
θω

ση
) 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σχ
εδ

ίο
υ 

(Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

Απ
αλ

λα
γή

) 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 
0,

00
 €

 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σχ
εδ

ίο
υ 

(Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
η 

Απ
ασ

χό
λη

ση
) 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

0,
00

 €
 

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τικ
ού

 Σ
χε

δί
ου

 (Α
, Β

) 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 
1.

25
9.

00
2,

19
 €

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18260 Τεύχος B’ 1921/23.04.2025

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της επένδυσης, εκφρασμένες 
σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως ακολούθως:

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ – Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 5,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 5,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Λοιποί 5,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – ΣΥΝΟΛΟ 15,00

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02019212304250008*


